
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 400 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº 066852 01 55 2021 1 00290 066 0316899 70.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor MARCELO LIENDRO DA SILVA AMARAL, Iden-
tidade Funcional nº 5954298/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na 
Diretoria de Administração e finanças – DAF, 10 (dez) dias de Licença Pa-
ternidade, no período de 15/08 a 24/08/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 15/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 699887

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.142, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 - O PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o processo 
N° 2021/804338; R E S O L V E: Art. 1º Conceder a colaboradora ADELAI-
DE DE ALMEIDA EVANGELISTA, Analista de Sistemas, matrícula 8080364, 
GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 002/2012 
de 04/01/2012 do Conselho de Administração da PRODEPA, à colabora-
dora que desenvolve atividade habitual, no projeto “Business Intelligence 
Corporativo do Estado do Pará”. Art. 2º A colaboradora deverá cumprir 
cronograma de trabalho e a responsabilidade de emissão de relatório de 
atividades mensais e frequência até o dia 05 de cada mês, sendo encami-
nhado para a Gerência de Pessoas - GPE. § 1º O não encaminhamento do 
relatório mensal e frequência, implicará na suspensão do pagamento da 
gratificação no mês subsequente. Art. 3º A jornada normal de trabalho 
é de 40 horas semanais de segunda a sexta, onde o empregado na sede 
deverá apurar a frequência; empregado desenvolvendo a atividade em Nú-
cleos ou Grupos de Trabalho e ou em Projetos Específicos, fora da sede da 
PRODEPA, deverá encaminhar mensalmente a frequência manual (forneci-
da pela DAP/GPE). Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, tendo 
validade de 01 ano e só será renovada após a análise da Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira - DAF, expressamente autorizada pelo Presidente 
da PRODEPA. Art. 5º Esta Portaria retroage à data de 01/07/2021. Art. 6º 
Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 31 
de agosto de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da PRODEPA.
PORTARIA Nº.143, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 - O PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o processo 
N° 2021/857469; R E S O L V E: Art. 1º Conceder a colaboradora CACILDA 
MARIA DE SOUZA GOMES, Assistente Administrativo, Matrícula 3245276, 
GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 002/2012 de 
04/01/2012 do Conselho de Administração da PRODEPA, à colaboradora 
que desenvolve atividade habitual, na Comissão Permanente de Licitação 
– CPL como Pregoeira . Art. 2º A colaboradora deverá cumprir cronogra-
ma de trabalho e a responsabilidade de emissão de relatório de atividades 
mensais e frequência até o dia 05 de cada mês, sendo encaminhado para 
a Gerência de Pessoas - GPE. § 1º O não encaminhamento do relatório 
mensal e frequência, implicará na suspensão do pagamento da gratificação 
no mês subsequente. Art. 3º A jornada normal de trabalho é de 40 horas 
semanais de segunda a sexta, onde o empregado na sede deverá apurar a 
frequência; empregado desenvolvendo a atividade em Núcleos ou Grupos 
de Trabalho e ou em Projetos Específicos, fora da sede da PRODEPA, de-
verá encaminhar mensalmente a frequência manual (fornecida pela DAP/
GPE). Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, tendo validade de 01 
ano e só será renovada após a análise da Diretoria Administrativa e Finan-
ceira - DAF, expressamente autorizada pelo Presidente da PRODEPA. Art. 
5º Esta Portaria retroage à data de 01/07/2021. Art. 6º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 31 de agosto de 
2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da PRODEPA.

PORTARIA Nº.144, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 - O PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o processo N° 
2021/853952; R E S O L V E: Art. 1º Conceder o colaborador JOSÉ DINA-
MIR SANTARÉM VIANA, Contador, matrícula n° 3244962, GRATIFICAÇÃO 
DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 002/2012 de 04/01/2012 do 
Conselho de Administração da PRODEPA, o colaborador que desenvolve 
atividade habitual, no Projeto de Reestruturação da Unidade de Controle 
Interno da PRODEPA. Art. 2º O colaborador deverá cumprir cronograma 
de trabalho e a responsabilidade de emissão de relatório de atividades 
mensais e frequência até o dia 05 de cada mês, sendo encaminhado para 
a Gerência de Pessoas - GPE. § 1º O não encaminhamento do relatório 
mensal e frequência, implicará na suspensão do pagamento da gratificação 
no mês subsequente. Art. 3º A jornada normal de trabalho é de 40 horas 
semanais de segunda a sexta, onde o empregado na sede deverá apurar a 
frequência; empregado desenvolvendo a atividade em Núcleos ou Grupos 
de Trabalho e ou em Projetos Específicos, fora da sede da PRODEPA, de-
verá encaminhar mensalmente a frequência manual (fornecida pela DAP/
GPE). Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, tendo validade de 
01 ano e só será renovada após a análise da Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF, expressamente autorizada pelo Presidente da PRODE-
PA. Art. 5º Esta Portaria retroage à data de 01/07/2021. Art. 6º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 31 de agosto 
de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da PRODE-
PA Empresa de Processamento de Dados do Pará - PRODEPA.
PORTARIA Nº.145, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 - O PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o processo 
N° 2021/859288; R E S O L V E: Art. 1º Conceder a colaboradora MARIA 
HELENA CARDOSO RAMOS, matrícula 57966326, Analista de Negócios, 
GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 002/2012 
de 04/01/2012 do Conselho de Administração da PRODEPA, a colabora-
dora que desenvolve atividade habitual, no Projeto de Implantação dos 
Sistemas E-NAVEGA 2.0 e no Sistema de Gestão de Projetos. Art. 2º A 
colaboradora deverá cumprir cronograma de trabalho e a responsabilidade 
de emissão de relatório de atividades mensais e frequência até o dia 05 
de cada mês, sendo encaminhado para a Gerência de Pessoas - GPE. § 
1º O não encaminhamento do relatório mensal e frequência, implicará na 
suspensão do pagamento da gratificação no mês subsequente. Art. 3º A 
jornada normal de trabalho é de 40 horas semanais de segunda a sexta, 
onde o empregado na sede deverá apurar a frequência; empregado desen-
volvendo a atividade em Núcleos ou Grupos de Trabalho e ou em Projetos 
Específicos, fora da sede da PRODEPA, deverá encaminhar mensalmente 
a frequência manual (fornecida pela DAP/GPE). Art. 4º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, tendo validade de 01 ano e só será renovada após a 
análise da Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, expressamente au-
torizada pelo Presidente da PRODEPA. Art. 5º Esta Portaria retroage à data 
de 01/07/2021. Art. 6º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidên-
cia da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 31 de agosto de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da PRODEPA.
PORTARIA Nº.146, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 - O PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o processo N° 
2021/796950; R E S O L V E: Art. 1º Conceder ao colaborador MARCELO 
VIANA BRANCHES , matrícula 8080135, Técnico em Segurança do Trabalho, 
GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 002/2012 de 
04/01/2012 do Conselho de Administração da PRODEPA, o colaborador que 
desenvolve atividade habitual, de Segurança e Saúde no Trabalho que são 
elaborados, coordenados e implementados através do Serviço Especializa-
do em Segurança e Medicina do Trabalho – SESMT da Prodepa. Art. 2º O 
colaborador deverá cumprir cronograma de trabalho e a responsabilidade 
de emissão de relatório de atividades mensais e frequência até o dia 05 
de cada mês, sendo encaminhado para a Gerência de Pessoas - GPE. § 
1º O não encaminhamento do relatório mensal e frequência, implicará na 
suspensão do pagamento da gratificação no mês subsequente. Art. 3º A 
jornada normal de trabalho é de 40 horas semanais de segunda a sexta, 
onde o empregado na sede deverá apurar a frequência; empregado desen-
volvendo a atividade em Núcleos ou Grupos de Trabalho e ou em Projetos 
Específicos, fora da sede da PRODEPA, deverá encaminhar mensalmente 
a frequência manual (fornecida pela DAP/GPE). Art. 4º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, tendo validade de 01 ano e só será renovada após a 
análise da Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, expressamente au-
torizada pelo Presidente da PRODEPA. Art. 5º Esta Portaria retroage à data 
de 01/07/2021. Art. 6º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidên-
cia da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 31 de agosto de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da PRODEPA.
PORTARIA Nº.147, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - O PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o processo 
N° 2021/2021; R E S O L V E: Art. 1º Conceder ao colaborador MARCEL 
SANTOS CABRAL, matrícula 8084655, Analista de Suporte, GRATIFICAÇÃO 
DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 002/2012 de 04/01/2012 
do Conselho de Administração da PRODEPA, o colaborador que desenvol-
ve atividade habitual, no Projeto gerenciamento e monitoramento de redes 
WIFI. Art. 2º O colaborador deverá cumprir cronograma de trabalho e a 


